
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 01.04.2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

324 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE RELATIVO ALLA CONDUZIONE DI 

PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI OPERANTI NEI 
CIMITERI CITTADINI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECORICERCHE SICUREZZA SRL DI 
BASSANO DEL GRAPPA - CIG Z932C141E1 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale ai sensi 
dell’art. 7 comma 4 del D.Lgs. 165/2001, e che il datore di lavoro è tenuto ad assicurare che ciascun lavoratore 
riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza ai sensi dell’art. 37, comma 1 del 
D.Lgs. 81/2008; 

Ritenuto necessario, in considerazione delle mansioni svolte, far partecipare n. due dipendenti dell’Area IV 
Lavori Pubblici del Comune di Bassano del Grappa – Custodi/Necrofori – addetti alla conduzione di 
piattaforme di lavoro mobili elevabili (PLE), operanti nei Cimiteri cittadini, ad un corso di formazione 
aziendale, ai sensi del D.Lgs 81/2008; 

“In particolare, l’art. 73 del D.Lgs 81/2008 prevede che il Datore di Lavoro provveda affinchè i lavoratori 
incaricati dell’uso di attrezzature di lavoro che richiedono conoscenze e responsabilità particolare ricevano 
una formazione, informazione ed addestramento adeguati e specifici, tali da consentire l’utilizzo delle 
attrezzature in modo idoneo e sicuro, anche in relazione ai rischi che possano essere causati ad altre persone. 
A seguito dell’emanazione dell’Accordo Stato Regioni del 22 febbraio 2012, per alcune attrezzature è 
richiesta una specifica abilitazione degli operatori, ottenibile attraverso un percorso formativo specifico per 
ogni attrezzatura citata nell’Accordo medesimo. In tale elenco rientra anche la Piattaforma di Lavoro 
Elevabile (PLE)”. 

Atteso che la società ECORICERCHE SICUREZZA SRL ha proposto un’offerta per un Corso di 
formazione aziendale PLE con stabilizzatori della durata di 10 ore, la cui quota di partecipazione per n. 2 
iscrizioni ammonta ad € 1.100,00, esente iva ai sensi dell’art. 10. D.P.R. 633/72 e s.m.i.; 

Ritenuto, pertanto, assumere a favore di ECORICERCHE SICUREZZA SRL di Bassano del Grappa, Via Col 
di Grado, 15/b – c.f. e p.i. 02460710243 la spesa di € 1.100,00 imputandola al Capitolo 300024 “Adempimenti 
connessi alla legge 626 del 1994 esclusi lavori adeguamento”, cod. 1.06.1.0103 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario; 

Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza mediante 
formalizzazione dell’iscrizione;  

Considerato che per gli enti pubblici l’acquisizione di corsi di formazione è esente da imposizione iva, ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.; 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022; 

Visti:  
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 



- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021; 

 
D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, alla ditta ECORICERCHE 
SICUREZZA SRL di Bassano del Grappa, Via Col di Grado, 15/b – c.f. e p.i. 02460710243, il servizio di 
formazione aziendale della durata di 10 ore per n. 2 custodi/necrofori, dell’Area IV^ Lavori Pubblici,  
addetti alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili elevabili (PLE) operanti nei cimiteri di Bassano del 
Grappa per una spesa di € 1.100,00  esente iva ai sensi dell’art. 10. D.P.R. 633/72 e s.m.i.; 
 

2. di impegnare a favore della ditta ECORICERCHE SICUREZZA SRL l’importo di € 1.100,00 con 
imputazione al Capitolo 300024 “Adempimenti connessi alla legge 626 del 1994 esclusi lavori 
adeguamento” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 (cod. min. 1.06.1.0103), dando atto che 
l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario; 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

Oggetto del contratto 
Servizio di formazione inerente la conduzione di piattaforme di lavoro mobili 
elevabili (PLE) per addetti cimiteri di Bassano del Grappa 

Fine da perseguire Sicurezza nei luoghi di lavoro 
Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della delibera di Giunta 
Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

 
4. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno 

di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 
regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

5. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 
comma 3 del citato DPR. 

 

 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1156_2020 

 
Firmato digitalmente  il 26/02/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 25/02/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/02/2020 al 12/03/2020 
 


